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KẾ HOẠCH 

Kịch bản tăng trưởng ngành Chăn nuôi xã Vĩnh Thuận năm 2026  

 

Căn cứ Kế hoạch số 06/KH-CCCNTY ngày 28 tháng 01 năm 2026 của 

Chi cục Chăn nuôi và Thú y tỉnh An Giang về Kịch bản tăng trưởng ngành 

Chăn nuôi tỉnh An Giang năm 2026. 

Ủy ban nhân dân xã Vĩnh Thuận xây dựng Kịch bản tăng trưởng ngành 

Chăn nuôi xã Vĩnh Thuận năm 2026, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

Đề ra các mục tiêu và giải pháp cụ thể theo từng quý trong năm 2026 đảm 

bảo yêu cầu, có trọng tâm, trọng điểm và hiệu quả; theo dõi, đôn đốc trong triển 

khai thực hiện nhiệm vụ; đảm bảo thực hiện đúng tiến độ, hiệu quả, đảm bảo hiện 

các chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp triển kinh tế - xã hội của địa phương.  

II. MỤC TIÊU, CHỈ TIÊU PHẤN ĐẤU 

1. Mục tiêu 

Tập trung triển khai các nhiệm vụ tăng trưởng của ngành chăn nuôi để phấn 

đấu đạt mục tiêu tăng trưởng chung của xã là 10,20 % năm 2026. Nâng cao tỷ lệ 

sản phẩm chăn nuôi được sản xuất tại các hộ chăn nuôi bảo đảm an toàn sinh học, 

an toàn dịch bệnh, thân thiện với môi trường; nâng cao tỷ trọng sản phẩm chăn 

nuôi được giết mổ tại lò giết mổ tập trung. Chuyển dần từ chăn nuôi nông hộ sang 

phát triển chăn nuôi gia trại, trang trại; duy trì chăn nuôi nông hộ theo hình thức 

công nghiệp và công nghệ cao; khuyến khích tổ chức sản xuất khép kín. Liên kết 

giữa các khâu trong chuỗi giá trị để cắt giảm chi phí, tăng hiệu quả và giá trị gia 

tăng. 

2. Chỉ tiêu chủ yếu 

- Phát triển chăn nuôi nông hộ, nâng cao chất lượng sản phẩm, an toàn dịch 

bệnh để tăng hiệu quả chăn nuôi.  

- Các chỉ tiêu phát triển:  

+ Đàn trâu: ổn định ở mức 33 con.  

+ Đàn bò: Đạt khoảng 58 con. 

+ Chăn nuôi heo: Đạt khoảng 2.038 con, tăng 1,01% so với năm 2025 (tăng 

21 con), chăn nuôi kiểm soát dịch bệnh và vệ sinh môi trường. 

+ Chăn nuôi gia cầm: Phát triển chăn nuôi chủ yếu theo hình thức chăn thả 

có kiểm soát, chăn nuôi theo hộ gia đình. Đàn gà đạt khoảng 7.300 con, tăng 1,2% 
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so với năm 2025 (tăng 800  con); Đàn thủy cầm đạt khoảng 4.000 con, tăng 1,68% 

so với năm 2025 (tăng 200 con); Chủ yêu là chăn nuôi theo hộ gia đình. 

Bảng kế hoạch số lượng, sản lượng chăn nuôi năm 2026 

 

STT Chỉ tiêu ĐVT 

Ước 

thực 

hiện 

năm 

2025 

Kế 

hoạch 

năm 

2026 

Năm 2026 so 

với năm 2025 

Số 

lượng 

(con) 

Tỷ lệ 

(%) 

1 Đàn trâu Con 31 33 2 1,06 

 Số con xuất chuồng Con 3 4 1 1,33 

 Sản lượng thịt hơi xuất chuồng Tấn 1.2 1.6 0.4 1,33 

2 Đàn bò Con 64 58 -6 -0,9 

 Số con xuất chuồng Con 4 5 1 1,25 

 Sản lượng thịt hơi xuất chuồng Tấn 1.2 1.5 0.3 1,25 

3 Đàn heo Con 2.017 2.038 21 1,01 

 Heo thịt Con 1.800 1.802 2 1,00 

 Heo nái Con 110 113 3 1,02 

 Heo đực giống Con 4 4 0 0 

 Heo con chưa tách mẹ Con 103 119 16 1,15 

 Số con xuất chuồng Con 1.800 1.838 38 1,02 

 Sản lượng thịt hơi xuất chuồng Tấn 174 178 4 1,02 

4 Đàn gia cầm  
1.000 

con 
10,3 11,3 1 1,09 

 Trong đó: - Đàn gà 
1.000 

con 
6,5 7,3 0.8 1,12 

                  - Đàn vịt 
1.000 

con 
3,8 4 0.2 1,05 

 Số con xuất chuồng 1.000 7 8 1 1,14 
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con 

 Sản lượng thịt hơi xuất chuồng  14,7 16,8 2.1 1,26 

 Tổng sản lượng trứng gia cầm 
1.000 

trứng 
5,3 6,2 0.9 1,16 

5 Nuôi Yến sào Kg 0,2 0,22 0,02 1,10 

III. CÁC NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM 

1. Ban hành văn bản thực hiện 

Ban hành Kế hoạch quy định khu vực không được phép chăn nuôi, chính 

sách hỗ trợ khi di dời cơ sở chăn nuôi ra khỏi khu vực không được phép chăn 

nuôi và vùng nuôi chim yến trên địa bàn xã Vĩnh Thuận. 

2. Giải pháp phát triển chăn nuôi 

- Kêu gọi đầu tư xây dựng cơ sở giết mổ gia súc, gia cầm tập trung, có quy 

mô phù hợp với thiết bị tiên tiến (đạt tiêu chuẩn vệ sinh an toàn thực phẩm). 

- Tìm đầu ra cho sản phẩm gia súc, gia cầm, thực hiện mời gọi doanh nghiệp 

ký hợp đồng tiêu thụ cho hộ chăn nuôi thông qua tổ hợp tác chăn nuôi; mời gọi 

doanh nghiệp đầu tư ứng dụng công nghệ cao vào chăn nuôi tại xã. 

- Tuyên truyền, khuyến khích việc chuyển diện tích đất nông nghiệp kém 

hiệu quả sang trồng cây thức ăn chăn nuôi. Xây dựng và phát triển các chuỗi liên 

kết trong sản xuất chăn nuôi. 

- Tăng cường ứng dụng tiến bộ kỹ thuật vào lĩnh vực chăn nuôi; củng cố, 

cải thiện chất lượng giống vật nuôi đồng thời đảm bảo đáp ứng đủ nhu cầu dinh 

dưỡng cho đàn vật nuôi. Khuyến khích phát triển chăn nuôi quy mô lớn đảm bảo 

an toàn sinh học, an toàn dịch bệnh. Tăng cường năng lực mạng lưới Chăn nuôi 

và thú y, để có đủ năng lực phát triển chăn nuôi và chủ động phòng, chống dịch 

bệnh.  

3. Giải pháp phòng, chống dịch bệnh 

- Đẩy mạnh truyền thông về phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm, tập 

huấn trực tiếp cho các hộ chăn nuôi. 

- Theo dõi chặt chẽ tình hình dịch bệnh gia súc, gia cầm, đặc biệt là bệnh 

Dại trên chó, mèo; bệnh Dịch tả heo Châu Phi, Cúm gia cầm; kịp thời xử lý dứt 

điểm từng ổ dịch hạn chế lây lan, gây thiệt hại trên diện rộng. 

- Duy trì phối hợp tiêm phòng 3 bệnh đỏ trên heo, tiêm phòng bệnh Cúm 

trên gia, bệnh Lở mồm long móng, Tai xanh, Dại, Viêm da nổi cục trên trâu, bò; 

triển khai kế hoạch cấp phát, sử dụng miễn phí hóa chất sát trùng phòng, chống 

các bệnh truyền nhiễm trên gia súc, gia cầm 02 đợt trong năm; phối hợp tổ chức 

bắt chó thả rông tại một số địa bàn có nguy cơ cao về bệnh Dại. 
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4. Giải pháp kiểm tra, kiểm soát giết mổ 

- Thành lập Đoàn kiểm tra, giết mổ vận chuyển gia súc, gia cầm và sản 

phẩm gia súc, gia cầm trên địa bàn xã; kịp thời phát hiện, ngăn chặn và xử lý 

nghiêm các trường hợp vi phạm quy định về giết mổ, buôn bán, vận chuyển trái 

phép, không bảo đảm yêu cầu phòng, chống dịch bệnh và an toàn thực phẩm. 

- Tăng cường đào tạo nâng cao chuyên môn, nghiệp vụ chuyên sâu cho cán 

bộ thú y đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ ngày càng cao đối với công tác quản lý giết 

mổ, kiểm dịch vận chuyển từ khâu kiểm tra lâm sàng, truy xuất nguồn gốc, cấp 

Giấy chứng nhận trên phần mềm chuyên dụng, sử dụng mã QR để truy cập, hạn 

chế sử dụng bản giấy. 

5. Một số đầu công việc chính triển khai thực hiện năm 2026 

- Tập trung triển khai Kế hoạch về Kịch bản tăng trưởng ngành Chăn 

nuôi năm 2026 đảm bảo hiệu quả. 

- Triển khai Nghị định số 106/2024/NĐ-CP ngày 01/8/2024 của Chính phủ 

về Quy định chính sách hỗ trợ nâng cao hiệu quả chăn nuôi.  

- Nghị quyết quy định khu vực không được phép chăn nuôi, chính sách hỗ 

trợ khi di dời cơ sở chăn nuôi ra khỏi khu vực không được phép chăn nuôi và 

vùng nuôi chim yến trên địa bàn tỉnh An Giang.  

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Phòng Kinh tế 

Tập trung triển khai đồng bộ các giải pháp phát triển ngành chăn nuôi (gia 

súc và gia cầm) đảm bảo các nguyên tắc an toàn sinh học, hoàn thành mục tiêu 

được giao trong lĩnh vực chăn nuôi năm 2026. Triển khai có hiệu quả chuyển dịch 

cơ cấu đàn chăn nuôi theo hướng tăng tỷ trọng các loài vật nuôi có giá trị, có thị 

trường tiêu thụ. Tham mưu kế hoạch triển khai đồng bộ các giải pháp, biện pháp 

phòng, chống dịch bệnh trên gia súc, gia cầm; nhất là bệnh Dịch tả heo Châu phi, 

bệnh lở mồm long móng, cúm gia cầm, tăng cường kiểm tra, vận chuyển, soát giết 

mổ gia súc, gia cầm đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm. 

- Phối hợp với Chi cục Chăn nuôi và Thú y tỉnh triển khai thực hện các 

nhiệm vụ giải pháp góp phần thực hiện hoàn thành nhiệm vụ chính trị của xã. Chủ 

động tham mưu UBND xã xây dựng kế hoạch phòng, chống dịch bệnh gia súc, 

gia cầm năm 2026 phù hợp với điều kiện thực tế của xã và bố trí đầy đủ kinh phí 

cho các hoạt động phòng, chống dịch bệnh.  

- Tham mưu UBND xã định hướng khu vực chăn nuôi tập trung, thực hiện 

tốt công tác quản lý nhà nước về chăn nuôi (khu vực không được phép chăn nuôi, 

kê khai hoạt động chăn nuôi, điều kiện chăn nuôi quản lý tiếng ồn do phát loa dẫn 

dụ của các nhà yến), giết mổ GSGC nhỏ lẻ theo quy định Luật Chăn nuôi, Luật 

Thú y.  

2. Trưởng ấp các ấp 

Chủ động phối hợp Phòng kinh tế và triển khai kế hoạch Kịch bản tăng 
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trưởng ngành chăn nuôi đạt kế hoạch đề ra, tăng cường tuyên truyền người dân 

tuân thủ các biện pháp phòng, chống dịch bệnh theo khuyến cáo của cơ quan Thú 

y; vận động các hộ giết mổ gia súc, gia cầm đưa vào cơ sở giết mổ tập trung Vĩnh 

Phong để giết mổ, đảm bảo công tác vệ sinh an toàn thực phẩm theo quy định. 

- Rà soát, nắm chặt tổng đàn vật nuôi trên địa bàn quản lý; hướng dẫn người 

dân thực hiện công tác kê khai hoạt động chăn nuôi định kỳ theo quy định. 

Trên đây là Kế hoạch Kịch bản tăng trưởng ngành Chăn nuôi năm 2026 của 

Ủy ban nhân dân xã Vĩnh Thuận./ 

 

Nơi nhận: 

- Sở Nông nghiệp và Môi trường tỉnh;  

- Chi cục Chăn nuôi và Thú y tỉnh; 

- CT và các PCT UBND xã; 

- Phòng Kinh tế; 

- Các phòng, ban, ngành đoàn thể xã; 

- LĐVP, NCTH; 

- Trưởng ấp các ấp; 

- Lưu: VT, ltkien. 

                                                                                                      

  

 

               TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

                           CHỦ TỊCH 

                  

 

 

 

                  

                    Huỳnh Ngọc Nguyên 
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